blicae praesidium eo tendebat, ut delinquentes poenis affecti ab illicitis matrimonii prohiberentur. Videmus igitur, cognitionem & dijudicationem ecclesiae in causis matrimonialibus eo ipso exspirasse, cum iam nouis huiusmodi nexus ecclesiae christiana cum republica ciuili stabilitus esset; nec mihi cum supra laudato Auctore persuadere quoque, quod tacitus quidam ecclesiae consensus requisitus sit, ut Principes & Imperatores facultatem obtinuerint, leges matrimoniales iuri diuino conuenienter definiendi, & iurisdictionem in causis connubiorum exercendi. Hanc enim sententiam ex sequentibus eius verbis colligendam esse arbitror: vbi passim ita scribit (d): „Das Recht in Ehescheids-, bungs- und andern Ehesachen zu erkennen, und deshalb Verordnungen zu machen, ist bey den Christen ein Collegial-Recht gewesen.“ postea: „Nun war also niemand übrig, welcher den Kaysern die Ausübung der osterwehnten Collegialrechte bestritte. Sie wurden darum erkannt, und solange sie bey der allgemeinen Kirche hielten, wurden ihre Verordnungen in Kirchen- und Ehesachen angenommen.“ & denique pergit: „Woraus man zugleich sieht, daß die Kirche, und die christlichen Kaysen im Namen, und aus dem Auftrage derselben, ohne auf ein Sacrament der Ehe zu sehen, in Ehesachen erkannt haben. Launojus und andre mögen demnach immer Exempel von verschiedenen Verordnungen unzähliger Kaysen, Könige, und anderer Regenten in Ehesachen zusammen suchen, und solche von Constantinen dem Großen, bis auf die gegenwärtige Zeiten erzählen, so bewegen mich doch alle diese Exempel nicht, daß ich das Recht in christlichen Ehesachen als ein Majestätsrecht ansehe. Hergegen billige ich die Lehre derjenigen catholischen Schriftsteller, welche der christlichen Kirche ein Recht in Ehesachen zu erkennen, einräumen, wo sie solches nicht den Regenten überlassen habe.“ Nescio autem, quomodo cause matrimoniales, quatenus non a libera Christianorum determinatione, sed ab ipso praescripto

diuino dependent, ad iura ecclesiae collegialia, referri queant. Adebat hic suprema lex diuina, quae, agnita demum eius veritate, unum quemque statim obligat, nec ulteriori hominum conuentione indiget; quid igitur opus est peculiari translatione, vi cuius omne ius circa matrimonialia in Principes deuolutum esse fingitur? Princeps enim non pro Iubitu nouas leges condit, sed ipsum Ius diuinum suis sanctis denuo proponit, & leges ciuiles cum eodem coniunctas ac secundum eius normam correctas, ceterum fundamentum causas matrimoniales decidendi constituit. Loquimur autem hoc loco de iis, quae ad essentiam iustarum nuptiarum, tam ex iure diuino quam ciuili requiruntur: cetera enim, quae solemnitates cum ciuiles tum ecclesiasticas respiciunt, & magis boni ordinis ac utilitatis, quam necessitatis causa adhibentur, naturam matrimoniorum non variare, manifestum est (§. 12.). Interim ex historia satis edocti sumus, causas matrimoniales ex indulgentia & permisso Imperatorum partim in conciliis definitas, partim in ecclesia iudicatas esse. Tarpetsi enim Imperatores christiani primis temporibus, varijs constitutiones matrimonia respicientes fancierint, quemadmodum de Constantino M. (e), Honorio, Theodosio (f), Valentiniano III. (g), Anastasio (h), Iustiniano (i), Iustino (k), & Leone (l) aliisque notum est (§. 7.), exempla tamen probant, eosdem de causis matrimonialibus ut plurimum in Conciliis ac Synodis conognoscere consueuisse: inde postea formulae natae sunt: „Piissimus Imperator & sancta synodus dixerunt; glorioissimi iudices & sancta synodus dixerunt &c.“ Sic a 416. in synodo Africana Mileuitana secunda, de matrimonio separatorum coniugum decreatum conditum est, & a 451. in Concilio Chaledonensi, Sophronium contra Diocorum, de raptu vxoris conquerum esse, Launoius testatur (m) Successu temporis, in primis autem Seculo XII. Imperatores omnem cognitionem & iurisdictionem in causis matrimonialibus amiserunt, quoniam

niam eadem sub variis titulis, ad forum ecclesiasticum pernitus deductae sunt. Quo iure autem hoc factum sit, ex iis assertis, quae in hoc \S po in medium prolatæ sunt, facile colligendum erit.

- (a) I. H. Boehmer I. E. P. Lib. V. T. XXXIX. §. VI. seqq.
- (b) George Ernst Ludw. Preusschen Tractat, daß ein catholischer Landesherr in Ehe und andern Kirchensachen seiner Evangelischen Untertanen zu erkennen nicht befugt sey, Biezen 1753. 3tes Hauptst. §. 52.
- (c) I. I. C. Th. de repudiis.
- (d) Preusschen lib. sup. all. V. §. 83. V. §. 87. 92. 93.
- (e) I. I. C. Th. de repudiis.
- (f) I. 2. C. Th. de repudiis.
- (g) I. 8. C. de repudiis & iud. de mor. subl.
- (h) I. 9. C. eod.
- (i) I. 10. C. eod.
- & II. C. eod. Nou. XC. CXXVII. CXXIII.
- (k) Nou. CXL.
- (l) Nou. Leon. LXXXIX. CXI. CXII.
- (m) G. E. L. Preusschen lib. cit. V. §. 91.

§ 14.

Quarta ratio, res matrimoniales ad causas ecclesiasticas referendi, elicitor ex typo matrimonii, quod sub eius imagine coniunctio Christi cum ecclesia representata sit, *Examen rationis quartae.*
vnde Lancellottus secundum principia suae religionis scripsit: Et merito inter alia sacramenta matrimonium quoque annumerari meruit, cum ceteris loci, temporis, amplitudinis & mysterii ratione etiam praecellarat. Si quidem ab orbis primordio in paradyso a Deo ipso institutum est, ut esset omnibus etiam infidelibus commune, quod in aliis minime contingit. His illud quoque accedit, quod animorum consensus & corporum commixtio, quae in matrimonio intercedunt: primum quidem charitatem significat, quae consistit, in spiritu inter Deum & iustum animam, vel ecclesiam, alterum vero sacrosanctum coniugium designat, quod inter Christum & ecclesiam per incarnationis mysterium est contractum (a). Pari modo nonnulli inter protestantes prouocant ad sacrum mysterium vniuersitatis Christi & fidelium, innitendo doctrinæ Apostolorum, qui illud saepius cum coniunctione coniugali inter marem & foeminam compararunt (b). Huc collineare videntur sententiae Carp-

zouii & Finckelthuſii, qui causas matrimoniales, omnino
 spirituales & ecclesiasticas esse contendunt, cum ad institu-
 tionem & mysterium ecclesiae iis interueniens respicien-
 dum sit, vbi Deus expresse coniuges copulare dicitur, sicuti
 Christus cum ecclesia coniunctus est (c). Aegre autem co-
 haerent eorumdem argumentationes, qui a re signata ceu
 mysterio sacro & nobis abscondito, ad signum eius conclu-
 dent, & sanctitatem, quae ipsi rei inest, quoque in imagine
 eiusdem deprehendi affirmant. Quodsi ad spiritualitatem
 rei iam sufficeret, vt aliquoties ob similitudinem quandam,
 pro signo mysterii diuini in S. Scriptura adhiberetur, plures
 sane cause ad vitam ciuilem hactenus relatae, & in iudiciis
 politicis ventilatae, ad forum ecclesiasticum transmittendae
 essent. Agricultura & res pecuaria sane primum locum in-
 ter causas spirituales tenerent, id quod tamen nemo vñquam
 asseruit. Quam frequens in Scriptura est imago pastoris &
 ouium, & quam dulcis est eius accommodatio ad Christum
 & ecclesiam, vti B. Chemnitius ait (d). Interim res pecuaria
 manet probum & innocens quidem, sed plane oeconom-
 icum vitae genus, cuius cause nec ad ecclesiam pertinent,
 nec ab ecclesiastico iudice dirimuntur. Nullo autem magis
 congruo inter homines exemplo, archissima communio inter
 Christum & fideles fere illustrari potest, quam quod ex fide
 & tenerrimo amore depromitur, qui merito & ex natura
 societatis connubialis, inter utrumque coniugem intercedere
 debet, quapropter simile istud in S. litteris saepius repetitum
 animaduertimus. Praeterea ipse apostolus l. c. mentein
 suam clariss exponit, dum ipse in sequentibus asserit, sibi
 non sermonem esse de humana coniunctione maris & fe-
 minae, sed de magno mysterio inter Christum & ecclesiam.
 Inde satis appetat, eorum sententiam ex hoc arguento
 nullum robur accipere, qui strenue defendant, causas ma-
 trimoniales, ob characterem spiritualitatis, ad iudicia eccl-
 esistica transferendas esse.

(a) I, P.

- (a) I. P. Lancellotti Inst. Iur. Can. Lib. II. T. IX. §. 2. (b) I Cor. VI.
14. 15. 16. Ephes. V. 29. seqq. (c) Ben. Carpzouii Iurispr. Consistor.
Lib. II. Tit. I. Def. I. Sigism. Finckelthaus de iure patronatus cap. 4.
(d) Thom. ad Lancell. Lib. II. Tit. IX. n. 259.

§. 15.

Vltimum argumentum constituit recens pontificiorum *Ratio quinta*.
 dogma de sacramento matrimonii (§. 9) quod ex Augustini
 interpretum & scholasticorum opinionibus enatum est (a).
 Quia autem satis cognitum & perspectum est, quod prote-
 stantes illud non commune habeant cum pontificiis, sed in
 vnum omnes profiteantur, genuinas veri sacramenti notas
 coniugio non inesse, hinc vterior eius disquisitio nec ad
 tecum praealentis dissertationis pertinet, sed per se clarum
 evadit, causas matrimoniales, ob plenarium huius rationis
 defectum, nullam spiritualitatis notam inde obtinere posse,
 quapropter III. Boehmerus saepius demonstrauit, iuris cano-
 nici conclusiones in foris catholicis, congruentius, quam in
 nostris cohaerere consistoriis, cum romanae ecclesiae Docto-
 res ex principiis, fundamenti loco positis, sua trahant argu-
 menta, iusta connexione, protestantes vero eadem principia
 ut plurimum reprobent, & nihilominus in conclusionibus
 inde deponitis subsistunt. Neque ipsi pontifici in definien-
 da natura huius sacramenti satis conueniunt, negant alii Sa-
 cramentum esse, nisi solennia sacra intercedant, sacerque
 adhuc minister, alii asserunt ipsos coniuges esse, qui sacra-
 mentum efficiunt, non ministrum sacrum, neque actum eius ver-
 baue esse ex necessitate sacramenti, sed tantum praecepti,
 materiamque simul & formam, & causam efficientem esse
 in ipsis, qui contrahunt, qua contrahunt (b). Quidam plane
 coniugio sacramentalem dignitatem denegare videntur: sic
 notatu digna est sententia supra laudati Archiepiscopi (c)
 cuius propria verba circa hanc materiam allegabo, ne plus
 vel minus scripsisse vitium incurram: „Sacramentum tamen
 inquit, in matrimonio ego nullum verum & proprium dico.”

etum possum inuenire. Ex quinque enim illis, quae Sacra-
menta vocantur, ultra Baptismum & Eucharistiam, nullum
est, quod pauciores in se habeat veri Sacramenti proprieta-
tes, quam matrimonium. Ad summam enim, si quid sacri
in se habet, habet duntaxat similitudinem quandam, quam
etiam ex diuina, si vis, institutione repraesentat, diuinae
illius & magnae coniunctionis Verbi cum natura humana, &
Christi cum ecclesia, ut Paulus manifeste innuit, sed si hinc
matrimonium sit verum & proprie dictum sacramentum,
verum & proprie dictum sacramentum erunt pariter arcus
iridis in nubibus Genes. 9, 3. sagena missa in mare, Math.
13, 47. granum synapis, Math. 13, 31. fermentum in fari-
na, ibid. 33. &c. Haec enim omnia sunt signa & mysteria
quaedam ac similitudines, quibus multae res spirituales non
minus, quam per matrimonium, Christi incarnationem, & con-
iunctio cum ecclesia repraesentantur. Condiciones porro
veri sacramenti decem posuimus, harum praecipuas quasque
matrimonio deesse est certissimum.“ Vtrum vero inter pro-
testantes adhuc quaedam conclusiones ex hypothesi de sa-
cramento matrimonii supersint, Doctorum opiniones inter
se non conueniunt. B. Thomasius (d), Stryckius (e) in spe-
ciali tractatu, B. Boehmerus (f), & alii, copiam eiusmodi re-
liquarum multis exemplis ostenderunt: dissentient autem
Doct. Gribnerus (g), & cum codem Celeb. Boehmerus Fil. (h),
qui defendunt, istarum conclusionum rationes aliunde, quam
ex sacramenti indole intelligendas esse. Interim res mea
non est, vtriusque partis rationes hoc loco indagare: posito
vel uno vel altero, assertum meum firmo tamen stabit tali,
quod matrimonium inde ecclesiasticum negotium fieri ne-
queat. Superercent forte plures & leuiores quaedam cau-
sae, vnde res connubiales clericorum iudicio necessario sub-
iectae dicuntur: quum vero iam potiores, factae huic sen-
tentiae nihil valoris adducant, multo minus reliquarum ra-
tionem habendam esse arbitramur.

(e) G, L,

- (a) G. L. Boehmer Princeps Iur. Can. Lib. III. Sect. II. Tit. I. (b) Thom. ad Lancell. I. c. n. 279. (c) M. A. de Dominis de Republ. eccl. lib. 5. Cap. XI. n. 24. (d) Thom. ad Lancell. Tit. de Sacram. matrimon. (e) Ioh. Sam. Stryckii Dissert. de reliquis sacramenti in matrimonial. (f) I. H. Boehmer ad Schilteri Instit. Iur. Can. qui dodecadem huiusmodi reliquiarum exhibet. (g) Mich Henr. Gribner Dissert. de his, quae ex iure protestantium matrimoniali ad reliquias sacramenti permanent referuntur. (h) G. L. Boehmer Princip. Iur. Can. Lib. III. S. II. T. I.

§. 16.

Haec itaque sufficient ad corroborandam sententiam *Causae matrimonialis de iurisdictione in causis matrimonialibus, in primis matrimoniales si eadem secundum principia protestantium examinaueris, non necessariis*. Infirmis fulcris superstructa sunt argumenta eorum, qui pro ratis, sed necessitate iudicij ecclesiastici in controuersiis matrimonio-vilitatis rum dirimendis constanter & cum feroore pugnant: nihil *gratia coram Consistoriis* quoque dicunt, qui ex eo, quod nostra consistoria in locum *dirimuntur.* iudiciorum ecclesiasticorum, quibus officiales apud pontificios praesunt, surrogata sint (a), iurisdictionem ecclesiasticam in matrimonialibus euincere student, cum illorum principia a nostratis prorsus diuersa esse deprehendantur. Neminem quidem historiae ecclesiasticae peritum fugit, quaestiones matrimoniales statim sub primitiis reformatiis, primum decisioni parochorum relatas, & non multo post ad iudicia ecclesiastica, quae connubiorum intuitu fere principaliter erecta sunt, transmissas esse, sed ex historia etiam abunde probari potest, causas matrimoniales, lites potius & controuersias componendi causa, quam efflagitante connubiorum indole, Sacerdotum cognitioni relatas esse. Notari meretur responsio B. Lutheri, quam Alberto Comiti Mansfeldensi dedit: ab hoc enim de casu matrimoniali consultus non sine indignatione respondit: se eiusmodi quaestitionibus, cum fere semper ICti aliter quam Theologi pronunciauerint, ita esse vexatum & defatigatum, vt causas matrimoniales plane a se abiecerit, & in malam rem ire iusserit,

ferit, nondum etiam ipsum a Iurisconsultis impetrare potuisse, ut matrimonium & liberos suos pro legitimis declarant, adeo Paparum constitutiones illos adhuc adhaerere. Principum itaque esse, ut leges ferant, theologos nihil posse (b). Plura eiusmodi exempla sufficienter docent, perpetuas tum temporis dissensiones inter ICtos & Theologos circa materiam coniugiorum intercessisse. Hinc cum a. 1545 ad iussum Electoris Saxonie, formula reformationis & gubernationis ecclesiae a theologis Wittebergensibus componeatur, sub articulo eius IVto de iudiciis ecclesiasticis, praeципue mentio fit causarum matrimonialium, sequentibus verbis: „Ac primum sciunt omnes, negotia coniugii magnam partem esse vitae humanae, & incidere tam multas & tam varias controversias, ut ad cognitiones negotiorum coniugalium sit opus peculiari iudicio seu peculiari decuria iudicium — Ideo necesse est in locis certis, opportunis, praecipuis, ad quae accedere homines sine magnis sumtibus possunt; in dioecesis consistoria constituere, quae cognoscant & dijudicent controversias matrimoniales“ (c). Admodum probabile est, Lutherum aliosue theologos bene agnouisse, matrimonia ad forum civile maxime pertinere, quia autem sententia pontificiorum de dupli iudicio seculari & ecclesiastico, adhuc a plerisque supponebatur, grauisimis causis id suadentibus, reliquorum arbitrio cessisse videbantur, in primis, cum theologi protestantes, non vnam tantum partem ecclesiae, scilicet Episcopos, sed ex reliquis etiam populi gradibus, idoneos iudices eligendos esse iudicassent: quapropter theologi Hassiaci in monitis ad formulam reformationis scriperunt: circa iurisdictionem ecclesiasticam in causis matrimonialibus prospiciendum esse, ut viri pii in consistoriis constituantur, qui Deum respiciant, & secundum verbum Dei & Euangeliū in omnibus causis decidant: ut enim solis clericis ea potestas deferatur, rem maximi periculi esse (d). Hinc passim erecta sunt consistoria

storia eademque theologis & laicis simuſ demandata, quo
verosimiliter Iureconsulti, qui praeter Theologos affi-
dere iubebantur, Ius Canonicum, quo imbuti erant,
cum permultis eius conclusionibus deduxerunt, quas
traſtu temporis omnium fere locorum praxis assūmisit &
confirmauit (e). Hodie tamen euīſti iuris, & tam the-
oretice probatum, quam ex ipſa praxi notissimum est,
cauſas matrimoniales non ex aliqua ratione necessitatis
confistoriis noſtris subiectas eſſe, ſed id potius a voluntate
Principis in republica dependere, cuinam iudicio
earum diſcussionem demandare ſatiuſ ducat; nos inte-
rim a ſententia eorum minime recedimus, qui afferunt,
diſcioneſ controuerſiarum coniugalium aliquando non
ſine grauiſſimis iuſtissimisque cauſis confiſtorio reliqtaſ
eſſe, adeoque non necessitatis, ſed vtilitatis rationem ha-
beri, vt Theologi ac ICti ſibi mutuo confiſlio ſuccur-
rant, & vterque iuris matrimonialis peritus coniunctim
operam nauet, ne quid in praiſuditum veritatis, & iu-
ris diuini admittatur, aut temere, quod non orthodo-
xum ſit, ſtatuantur, imo vel maxime, ne reliquiae ſacra-
menti, quas ecclesia noſtra dudum repudiauit, per er-
rorem matrimonii immisceantur (f). Illi autem ex meo
quoque arbitrio protestantes iniurioſe accuſant, qui pu-
tant, easdem cauſas, ob quas olim cleruſ romanuſ ma-
trimoniaſ ſibi vindicauit, noſtrouſ etiam Principes com-
mouiffe, Sacerdotibus ex parte controuerſiarum connu-
bialium cognitionem ac diſcioneſ committere. Ego
quidem, cur ab huiuſmodi foris contentioſis arceri de-
beant, non video, nec tamen, quare neceſſarii ſint, per-
ſpicio. Libera itaque circa hanc rem manet Principum
& Superioruſ voluntaſ, & ab eoruſ arbitrio, ad ſalu-
tem reipublicae potiſſimum accommodato, dependent
iudicia & iurisdiſtiones in cauſis matrimonialibus.

- (a) I. H. Bochmer I. E. P. Lib. I. Tit. XXVII. §. 11. (b) Viti Lud. Seckendorff. Histor. Lutheranisi Lib. III. Sect. XV. §. 49. Eadem Lutheri sententia confirmatur verbis supra allegatis §. 8. (c) Idem Lib. III. Sect. XXXI. §. 119. (d) Idem cod. Sec. XXXI §. 120. (e) I. H. Boeumer I. E. P. L. I. Tit. XXVIII. §. XIII. (f) Gribneri Dissert. supra all. §. 14.

§. 17.

Exempla Indiciorum ciuilium, quibus matrimonialia subiecta sunt. Interim nec rariora in terris Protestantium extant exempla, quae controuersias matrimoniales a iudiciis politicis & mere ciuibus diiudicari ac sopiri, testantur. Principalem inter eadem locum tenet ipsa Prussia, in qua veramur: viget hic Regiomonti Iudicium ecclesiasticum seu Consistorium, quod vel in eo notatu dignum est, quod eius Praeses in hunc usque diem titulo Officialis insigniatur, sicuti alias apud Romano Catholicos fieri consuevit. Huic consistorio usque ad annum 1751. etiam causae matrimoniales subiectae fuerunt, sed circa finem eiusdem anni ad iudicia ciuilia contentiosa, in primis Iudicium Aulicum translatae sunt, iussu Serenissimi Regis sequentem in modum expressis verbis declarato. „Wir haben dem Departement des Hof-Gerichts auch die geistliche Processe, welche bisher bey denen Consistoriis geführet worden, beplegen wollen, weil die Vielheit der Innsitz-Collegiorum nichts, als lauter Confusiones, und Jurisdicitions-Streitigkeiten mit sich führet. Diesem zufolge sollen alle Ehe- und Matrimonial-Sachen, wann der Kläger eine eximierte Person ist, an das Hof-Gericht verwiesen werden, die nicht eximierte aber sollen die Wahl haben, ob sie bey dem Hof-Gericht, oder denen Aemter Collegiis die Klagen anstellen wöllen.“ (a). In ipsa Saxonia, quae prima fere post reformationem Consistoria constituit (§. 16.), appellatione tam interposita, causae quaecunque ecclesiasticae ad regimen & summum prouocationum Senatum deuoluuntur, qui iudicii ecclesiastici aut mixti rationem non habet.

bet. Nulli in eo Theologi assident, & causae tamen quaecunque a viris diuini & humani iuris peritissimis si-deliciter expediuntur (b). Non omnis Consistoriorum na-tura inest Iudicio Anglicano, in quo causae ad forum conscientiae pertinentes, quo matrimoniales referri so-lent, ventilantur, quod Curia Christianitatis appellatur: in Heluetia res connubiales agitantur in iudiciis, quae sub nomine der Chorgerichte, Chegerichte veniunt; diffi-ciliores tamen controversiae s. quae aliquid ex politicis ad-mixtum habent, Senatui seculari referuantur (c): Sic etiam Erfurti peculiare iudicium das Chegerichte vocatum deprehenditur. In Palatinatu & Hassia, matrimonialia apud iudicem ciuitem pertractantur, & in nonnullis ci-uitatibus imperialibus, v. g. Norimbergae, Hambur-gi &c. res & controversiae matrimoniales a senatu ciui-co expediuntur ac sponuntur (d), quod & ex parte Ge-dani in vsu esse, ex sequentibus plenius constabat.

- (a) Umschändliche Nachricht wie künftig die Justitz Collegia in Preussen bestellt werden sollen. de dato Berlin 16. Septemb. 1751. (b) Gri-neri Diss. supra cit. §. 14. (c) Th. Reinkingk de regim. sec. & eccl. L. 3. Cl. I. c. 10. n. 8. 9. (d) Iac. Fr. Ludouici vslus praetitus distinctionum iuridicarum Lib. V. Tit. I. Diss. II.

§. 18.

Generalibus hisce de iurisdictione circa matrimo-nalia praemissis, & ex scriptis consummatissimorum ac-
ui nostri Iurisconsultorum, comprobatis atque corrobo-ratis, secundum rubrum praesentis dissertationis, praxin
Ciuitatis Gedanensis, historice magis, quam iuridice
subiungere apud animum constituimus. Ex quo Geda-num sacra pontifia deferuit, & in libero religionis ex-
ercitio secundum Augustanam confessionem, per Pri-u-legium religionis (a) a D. Stephano, Poloniarum Rege
clementissime concessum, firmatum est, Ius patronatus
Gedanensi.

G 2

pari-

pariter ac Iura episcopalia Ciuitati nostrae asserta sunt, quatenus scilicet iurisdictio Episcorum Romano-Catholicorum cum articulis Augustanae Confessionis & libero eiusdem exercitio consistere nequit: omnia fere ad exemplum ciuitatum Imperio Romano-Germanico immediate subiectarum apud nos adornata sunt (b), in his enim vti in reliquis statibus imperii euangelicis, pace religiosa & per transactionem Passauensem de a. 1552. iurisdictio ecclesiastica catholica cum omnibus suis speciebus suspensa est, id quod postea Pax Westphalica confirmavit, omniaque iura episcopalia, vigore superioritatis territorialis ipsis plenissime asserta sunt, & hodienum ita exerceuntur (c). Vtraque tamen iura, patronatus scilicet & episcopalia, apud nos communiter promiscue sumuntur, & coniunctim sub nomine Iuris Patronatus venire solent, cuius combinationis ratio non nisi in reliquis Iurisdictionis Episcopalis Pontificiae, in Ciuitate nostra reperiundis, quaerenda est. Ex antecedentibus enim liquet, doctrinam iuris canonici vniuersam fere de materia coniugiorum apud Protestantes esse receptam (§. 5.), hinc non raro in illis Germaniae locis, quorum incolae diuersam religionem profitentur, ac vbi Consistoria Catholica stabilita sunt, Episcopi sibi iurisdictionem in causis protestantium matrimonialibus vindicare conati sunt, vnde Status Euangelici a. 1645. grauiter conquesti sunt: „Iurisdictionem ecclesiasticam & papalia iura, Augustana pace suspensa, in usum reuocata, proceribus euangelicis subditos in connubiorum similibusque causis ad ecclesiastica Catholicorum tribunalia tractos esse &c.,“ Ad has querelas Romano-Catholici sub initio a. 1646. responderunt: „Iurisdictionem ecclesiasticam in causis tantum ipsum numinis cultum spectantibus, suspensam, etiam in reliquis ad se traxisse Euangelicos „(d),“

„(d) adeoque iurisdictionem in contiouersis protestantium connubialibus , multoies a pontificiis in Germania sibi assertam animaduertimus. His praelibatis , haud difficile ad intelligendum erit, vnde & nostris temporibus iurisdiction quaedam catholica in Ciuitate Gedanensi supersit. Simili enim modo Episcopi nostri affirmarunt, leges Iuris Canonici circa matrimonialia , in foris Protestantium firmiter seruari, adeoque iurisdictionem episcopalem in iisdem haec tenus exercitam, principiis Augustanae Confessionis non ob sistere, sed salua eorum obseruantia, in posterum fundatam manere , exceptis leuibus quibusdam mutationibus, quae secundum normam religionis Euangelicae diiudicandae & in causis incolarum protestantium, Ciuitatis iuri solum relinquendae essent
 (e) Interim tamen maiores nostri, Episcopo hanc iurisdictionem non nisi in personas & incolas Ciuitatis, sacra pontificiorum profitentes concedere voluerunt, quorum autem vestigii posterior aetas non incessit, sed perdetentim auctoritas Consistorii Episcopalis ad omnes personas etiam euangelicae religioni addictas, & in Ciuitate degentes extensa est, quo factio Gedanum multa de iure suo ac optime stabilita obseruantia amisit (f). Tali ratione comparatum est Iudicium Episcopale, quod in hunc usque diem agnoscimus; quilibet inde intelligit, quare Superiores Ciuitatis, denominatione iurium episcopaliū non ytantur, sed solo iuris patronatus nomine, iura ipsis in facris competentia insigniant, ne scilicet Episcopus in malam partem acciperet, si forte talem sibi iurisdictionem arrogare viderentur, quae Ciuitatibus in Germania competit, vbi vniuersa iura episcopalia Magistratu Euangelico concessa sunt. Nemo autem erro. neum inde consectarium deducet, religionem romano-catholicam apud nos praevalere & dominantem esse,

cum potius exacta iurium aequalitas inter utriusque religionis confortes seruetur. Quod ad ipsam iurisdictionem circa matrimonialia attinet, ante omnia praemittenda est differentia huius iurisdictionis, ratione causarum matrimonialium, quae intra ciuitatem & quae extra moenia eiusdem decidendae occurunt. Intra moenia ciuitatis, iurisdictione competit Venerab. Officiali, Episcopi Cuiavensis & Pomeraniae, in prima instantia: a personis autem extra muros Ciuitatis habitantibus, forum Magnif. Senatus necessario agnoscendum est.

- (a) Hoc priuilegium Mariaeburgi d. 19 Decembr. 1577. datum. extat in Reinh. Curicke Chronicō Gedanensi, & a Dñis R. Stephani Successoribus in hunc usque diem confirmatum est. (b) B. Jo. Fr. von der Linde, meritissimi olim Praeconsulis Gedanensis, Ius publicum Gedanense Part. II. §. 8. Mscrpt. (c) Io. Steph. Puettet Elementa Iuris Publ. Germ. Lib. VI. Sect. I. Bened. Carpov. Iurisprud. Consift. Lib. I. Def. 1. 2. 3. (d) Tob. Pfanner histor. pacis Westphalicae lib. II. §. 70. G. E. P. Preuschen tract. supra all. Cap. XI. (e) Pauli Piae-
ci Praxis Episc. p. 2. cap. 4. art. 4. n. 1. (f) B. v. d. Lindel. c. §. 7.

§. 19.

Causae matrimoniales in Ciuitate subsunt iurisdictioni officialis.

Episcopus Cuiavensis primis temporibus a Cruso Cuiaviae oppido, & olim Episcoporum sede, Crusoensis appellabatur; deinde postquam sedes episcopalis Vladislauiam, aliud illius regionis oppidum translata est, Vladislauensis dici coepit: postea simul Pomeraniae Episcopus nominatus est, quia etiam in Palatinatu Pomeraniae vulgo Pomerellia, sacris praecest (a). Hunc Ciuitas Gedanensis Praesulem suum colit, quippe quae in dioecesi eius constituta est, & loci Ordinarius apud nos appellatur, quoniam iurisdictionem ecclesiasticam, officii ecclesiastici & proprio iure exerceat. Is autem Vicarium generalem seu Officialem in Ciuitate nostra constituit, qui iurisdictioni contentiosae praecest, & vices episcopi in Consistorio seu tribunali eiusdem sustinet (b). Proinde

inde habemus Gedani Consistorium seu Iudicium ecclesiasticum romano-catholicum, coram quo etiam euangelici Civitatis incolae comparere tenentur, quoties in causis matrimonialibus & iis, quae Iure Canonico eodem trahuntur, lis inter eos exorta est. Pertinent itaque ad consistorium etiam causae sponsalitiae, vbi vel pro dissoluendis sponsaliis, vel pro consummando matrimonio agitur, proinde simul quaestiones de concursu sponsaliorum & eorundem praerogativa ibidem agitari solent: insuper hoc referuntur causae fornicationis quae tamē secundum ipsos pontificios causis mixti fori accenseri solent (§. 4. 5.), adeoque etiam apud nos aequali iure a Iudice civili dirimuntur: causae simplicis adulterii Officialatui quidem subsunt, sed solum quoad poenas ecclesiasticas, nimirum poenitentiam publicam & censuras ecclesiasticas: rarius autem coram eodem ventilantur, quia adulteria ut plurimum apud nos criminali poena coerceri, & coniugatae personae vel fustigatione vel relegatione puniri solent (c). Notanter supra diximus; Venerab. Officiale in prima saltem instantia iurisdictionem ecclesiasticam exercere: (§. 18.) duae enim, immo tres adhuc instantiae dantur, ad quas appellations a Consistorio Gedanensi patent. Primum judicium, quod de sententia Officialatus cognoscit, est, sedes Archiepiscopi Gnesensis, tanquam Metropolitani, Primatis Regni, & nati Pontificis Nuntii. Ab hoc appellatio ad tertiam instantiam, & quidem vel ad Sacram Nunciaturam, quae Varsaviae est, defertur, in qua Nuncius, qua legatus Pontificis Romani, de Metropolitanis sententiis cognoscit, eamque resoluti, vel statim ad Pontificem Maximum, tanquam, Iudicem viuuersalem, & Ordinarium Ordinariorum proceditur.

foliog.

(a) VIII

- (a) Viri Magnif. ac de patria Ciuitate immortaliter meriti Godofr. Leng²
nich Ius publ. Polon. Tom. II. Lib. III. Cap. V. §. 37. (b) I.H.
Boehmer I.E.P. Lib. I. Tit. XXVIII. §. 2 (c) Iudicatum Iudicij Sca-
binar. primar. Ciuitatis d. 10. Sept. 1687. in causa vxoris R .. it. iud.
eius d. d. 23. Jul. 1687. in causa inquis. contra A. E. vxorem S ..

§. 20.

*Limites hu-
ius iurisdi-
ctionis.*

Veruntamen nemo sibi persuadebit, qualemcumque ex principiis Iuris Canonici, cognitionem ac decisionem in matrimonialibus consistorio nostro datam esse. Prospexerunt maiores nostri, & hodienum satis prospicitur, ne quid in praecaudum & detrimentum Augustanae Confessionis & liberi religionis euangelicae exercitii, propullularet. Supra iam generaliter annotatum est, iurisdictionem Episcopi ecclesiastican*m* eatenus tantum inter incolas protestantes locum obtinere, quatenus ius pontificium in materia matrimoniali, cum augustana confessione & praxi consistoriorum ecclesiasticorum consentit (§. 18.). Nunc adjiciemus principales illos casus, quorum inuitu*m* iurisdictionis consistorialis in Ciuitate Germanensi limitata est. Omnes illae causae, quae sponsalia a personis alienae potestati subiectis, insciis vel inuitis parentibus aut tutoribus, inita concernunt, a iurisdictione episcopali exemtae sunt, & pleno iure, cognitioni atque decisioni Magnif. Senatus cedunt (a): & quamuis aliquando fieri soleat, quod alterutra pars veleti desponsatus, patrem sponsae coram consistorio conveniat, res tamen per Secretarium amice cum Ven. Officiali componitur, & integra ad iudicium Magn. Senatus deuolutur, ut ibidem secundum iura Ciuitatis, & normam religionis euangelicae aestimetur, atque dirimatur. Quum enim in eiusmodi casibus Ius protestantium ecclesiasticum, cum sanctis Iuris Canonici non penitus coincidat, ex praecedentibus facile colligendum est, eosdem a Iudice Pontificio non dijudicari ac decidi posse,

posse, id quod etiam hodierna praxis confirmat. Notorium quoque est, Ciuitatem Gedanensem decretis Concilii Tridentini non teneri, in quo dogma illud stabilitum est, quod matrimonia sine consensu parentum aliorumque sub quorum potestate ineuntes existunt, contracta, pro ratis habenda sint (b): & si forte pupilli insciis & dissentientibus Tutoribus matrimonio per Officialem iuncti fuerint, contrahentes nihilominus a Magistratu puniuntur (c); Porro eximuntur causae connubiales personarum militarium; milites enim, quemadmodum in quibusunque causis secularibus tam ex contractu, quam ex delicto oriundis, forum priuilegium militare fortiuntur, ita etiam in matrimonialibus, si superiores vel altiori dignitatis militaris gradu praediti sint, forum Ill. rerum bellicarum Praesidis agnoscunt; milites autem inferioris gradus sive caligati coram duobus Dominis Commissariis rerum bellicarum directioni praefectis comparere tenentur; vbi tamen generaliter notandum, quod priuilegium istud militum personas non egreditur, adeoque ad eorum vxores & liberos extendi nequeat. Pariter in casu contracti inter Euangelicos matrimonii, in gradibus Iure canonico quidem prohibitis, in Consistoriis Euangelicorum autem permisis, iurisdictio officialatus non est fundata, sed soli Magistratui competit ex eadem ratione, quam supra addidimus. In genere enim notandum est, quod omnes controvrsias, vnde metuendum, ne quid contra doctrinam Augustanae Confessionis, & leges matrimoniales in foris Protestantium receptas statueretur, Magistratus sibi cognoscendas ac decidendas vindicare ius habeat, in cuius rei testimonium vnicum notabilem casum adiungere licebit. Ciui cuidam rite desponsata erat honesta puella:

H

ante
diem

diem nuptiarum autem, amor puellae certis ex causis, in tantam nauseam & auersationem sponsi degenerauit, ut matrimonium consummari penitus detrectaret. Sponsus consiliorum adiit, & Officialis, qui ad mulieram patri sponsae irrogandam, cognoscebat, brachium seculare implorauit. Burggrauius tum temporis Regius, causum cum Magistratu communicauit, ad cuius sententiam executio denegata est. Res ad aulam Regiam deducebatur, vbi Officialis Burggrauium, ob denegatam instantiam conuenit: ast felicem exitum habuere, & approbata sunt omnia, quae Senatus & Burggrabiis Regius suscepserant.

(a) SCta de A. 1658. d. 23. Mart. & 1. April. it. d. 26. Ian. item de A. 1659. d. 24. Mart. Ed & publ. A. 1708. (b) Session. Conc. Trid. XXIV. de reform. iuris. cap. I. (c) SCta de A. 1658. d. 23. Mart. 1. Apr. & 26. Ian. (d) SCtum de A. 1651. d. 4. Mart.

§. 21.

*Officialatus
brachium se-
culare.* Sententiae in foris ecclesiasticis latae tandem executioni legitime dandae sunt, id quod ut plurimum fit implorato brachio seculari. Denotat vero Brachium secularis, magistratum secularis, cuius auxilium toties implorandum esse censetur, quoties ipsimet magistratus ecclesiastici, vi officii sui aliquid obtinere non sufficiunt (a). In poena facinoris infigenda, Iure Canonico non aliter implorandum est brachium secularis, nisi index ecclesiasticus pro executione sententiae suae omnia fecerit, quae facere potuerat, h. e. si censuris & excommunicatione usus fuerit: Spretis enim hisce cogendi mediis, ad implorationem brachii secularis, tanquam omnium ultimum & extremum remedium deuenitur (b). Ipsa imploratio autem non meritis absoluitur precibus, sed

sed obligationem perfectam, h. e. gloriam parendi in iudice laico operari dicitur. Quodsi tamen contra executionem, a brachio seculari impertiendam, exceptiones opponuntur, de his ante omnia cognoscendum. Pugnat quidem pro omni, cuiusque iudicis sententia, prae sumtio, quod legibus conformis & valida sit, haec tamen cessat, quamprimum in continentali contrarium probatur, adeoque si sententia executioni mandanda est, ante omnia constare debet, eandem ita esse comparatam, ut pleno iure executionem admittat (c). Gedani brachium seculare constituit Illustris Burggrauius Regius, cui tam in matrimonialibus, quam in omnibus reliquis causis, decreta consistorii toties ad & exequendum remittuntur, quoties illud ciuili potestate & iurisdictione indiget. Sic ratione personae contumacis, post citationes consueto Consistorii modo insinuatas, brachium seculare imploratur, ut citato comparatio per mandatum iniungatur, & tam diu continuetur, donec coram Consistorio comparuerit: eodem modo in causis separationis & diuotiorum, decretum consistoriale, vtraque parte praesente, coram III. Burggrabio publicatur, & executio petenda est, ut ad Iudicium Scabinale, pro exdiuisione bonorum remittatur.